spre lauda instituțiilor noastre sinodale și spre binele bisericii; și acum, după toate acestea, renoindu-mi rugăciunile pentru ajutorul atotputernicului Dumnezeu, declar de deschisă sesiunea ordinară a sinodului nostru arhidieceșan pentru anul curent 1893.

Sinodul eparchial din Arad.

ARAD, în 4 (16) Aprilie 1893.

D-le Redactor! E sublim să veți pe reprezentanții unei diecese, care numără 1/2 milion de suflete, asistînd la serviciul divin într-o catedrală în adevărat înțeles al cuvîntului îndesat de credincioși. Toți, și cărturarii și plugarii cu reminiscențele trecutului și cu sentimentul lor prezent!